
 

 1  
 

Provvedimento n. 2544 del 3 agosto 2007 
 

 
Fusione per incorporazione della società Toro Targa Assicurazioni s.p.a. in Augusta 
Assicurazioni s.p.a., entrambe con sede in Torino. 

 
 
 

L’ISTITUTO PER LA VIGILANZA SULLE ASSICURAZIONI PRIVATE 
E DI INTERESSE COLLETTIVO 

 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’esercizio delle assicurazioni private, approvato 

con decreto del Presidente della Repubblica 13 febbraio 1959, n. 449, e le successive 
disposizioni modificative ed integrative; 

 
VISTO il regolamento approvato con regio decreto 4 gennaio 1925, n. 63, e le 

successive disposizioni modificative ed integrative; 
 
VISTA la legge 24 dicembre 1969, n. 990, sull’assicurazione obbligatoria della 

responsabilità civile derivante dalla circolazione dei veicoli a motore e dei natanti, e le 
successive disposizioni modificative ed integrative; 

 
VISTO il regolamento di esecuzione della citata legge n. 990/1969, approvato con 

decreto del Presidente della Repubblica 24 novembre 1970, n. 973, e le successive 
disposizioni modificative ed integrative; 
 

VISTA la legge 12 agosto 1982, n. 576, recante la riforma della vigilanza sulle 
assicurazioni, e le successive disposizioni modificative e integrative; 
 

VISTO il decreto legislativo 17 marzo 1995, n. 175, di attuazione della direttiva  
92/49/CEE in materia di assicurazione diretta diversa dall’assicurazione sulla vita e le 
successive disposizioni modificative ed integrative; 

 
VISTO il decreto legislativo 13 ottobre 1998, n. 373, recante razionalizzazione delle 

norme concernenti l’Istituto per la vigilanza sulle assicurazioni private e di interesse 
collettivo; 
 

VISTO il decreto legislativo 7 settembre 2005, n. 209, concernente il Codice delle 
Assicurazioni private e, in particolare, l’art. 354, comma 4, del medesimo decreto; 

 
VISTO il decreto ministeriale in data 20 ottobre 1993, di autorizzazione all’esercizio 

dell’attività assicurativa e riassicurativa rilasciata a Toro Targa Assicurazioni s.p.a., (già Toro 
Assistenza s.p.a.) con sede in Torino, Via Mazzini n. 53, ed i successivi provvedimenti 
autorizzativi; 

 
VISTO il decreto ministeriale in data 6 aprile 1983, di autorizzazione all’esercizio 

dell’attività assicurativa e riassicurativa rilasciata alla Augusta Assicurazioni s.p.a., con sede 
in Torino, Via Oddino Morgari n. 19, ed i successivi provvedimenti autorizzativi; 

 
VISTA l’istanza congiunta del 27 aprile 2007 e la relativa documentazione allegata, con 

la quale le predette società hanno chiesto l’approvazione della fusione per incorporazione di 



 

 2  
 

IS
V

A
P

 -
 I

st
it

ut
o 

di
 D

ir
it

to
 P

ub
bl

ic
o 

- 
L

eg
ge

 1
2 

A
go

st
o 

19
82

, n
. 5

76
 

Toro Targa Assicurazioni s.p.a. in Augusta Assicurazioni s.p.a., e delle relative modalità di 
attuazione; 

 
VISTE le delibere assunte in data 17 aprile 2007 dalle assemblee straordinarie degli 

azionisti di Toro Targa Assicurazioni s.p.a. e di Augusta Assicurazioni s.p.a. che hanno 
approvato l’operazione di fusione per incorporazione in esame, con effetti contabili e fiscali 
dal 1° gennaio dell’anno di efficacia dell’atto di fusione; 

 
PRESO ATTO dell’iscrizione delle citate delibere nel Registro delle Imprese di Torino 

rispettivamente in data 20 e 24 aprile 2007; 
 
ACCERTATO che la società incorporante dispone del margine di solvibilità necessario, 

tenuto conto della fusione;  
 
RILEVATO che l’operazione di fusione in esame e le relative modalità soddisfano le 

condizioni poste dalla normativa di settore per la tutela degli assicurati e dei danneggiati; 
 
VISTA la delibera con la quale il Consiglio dell’ISVAP, nella seduta del 2 agosto 2007, 

ha espresso parere favorevole in ordine all’accoglimento della citata istanza; 
 

DISPONE 
 

E’ approvata la fusione per incorporazione della società Toro Targa Assicurazioni 
s.p.a. in Augusta Assicurazioni s.p.a., entrambe con sede in Torino, con le relative modalità 
di attuazione. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana, nel Bollettino e sul sito internet dell’Autorità. 

 
 

 
 
 
 
 Il Presidente 
 (Giancarlo Giannini) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 




